Ofício 8.746/2025

De: Rodrigo S. - GP

Para: Bruno Henrique Silva de Oliveira

Data:  18/07/2025 às 22:14:00

Setores envolvidos:

GP

Encaminha resposta ao Requerimento Nº 2054/2025 -  Pedido de Informação

Excelentíssimo Senhor
Bruno Henrique Silva de Oliveira
Presidente da Câmara Municipal de Caruaru-PE

Cumprimentando-o, em resposta ao Requerimento Nº 2054/2025 -  Pedido de Informação de autoria do Vereador Gil
Bobinho, encaminho resposta em anexo.

Atenciosamente,

_

Rodrigo Anselmo Pinheiro Dos Santos

Prefeito de Caruaru

Anexos:

1_resposta.pdf

Assinado digitalmente (emissão + anexos) por:

Assinante Data Assinatura

Rodrigo Anselmo Pinheiro D... 18/07/2025 22:15:41 ICP-Brasil RODRIGO ANSELMO PINHEIRO DOS SANTOS CPF 039....

Para verificar as assinaturas, acesse https://caruaru.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: 90F7-AED5-81AB-097A

        1/2

RESPOSTA AO PEDIDO DE INFORMAÇÃO Nº 2054/2025

Em atenção ao Pedido de Informação apresentado por Vossa Excelência, informamos o
que segue:

1. Quanto à previsão de publicação de novo edital:
O processo licitatório já foi concluído, tendo sido realizada a habilitação da
empresa vencedora.

2. Quanto à definição da empresa responsável pela reforma:
A empresa já se encontra devidamente habilitada, e a formalização contratual está
em andamento, com previsão de assinatura do contrato no prazo de até 15 (quinze)
dias.

3. Quais serão os serviços ofertados na unidade? A UPA manterá o perfil de unidade de
pronto atendimento?
Informamos que os estudos técnicos sobre a reestruturação da unidade estão em andamento,
sendo conduzidos de forma integrada entre os setores competentes da Secretaria de Saúde,
com vistas à ampliação do acesso e qualificação da assistência à população.

4. Haverá atendimento emergencial 24 horas conforme os padrões de uma UPA?
O planejamento dos serviços da unidade ainda está sendo avaliado considerando os
recursos disponíveis, as necessidades do território e as diretrizes do sistema municipal de
saúde. As definições serão amplamente divulgadas após sua conclusão.

5. Qual o percentual físico da área destinado ao funcionamento da UPA dentro do
complexo em questão? Há outros usos previstos para o mesmo espaço?
A ocupação do espaço físico será detalhada oportunamente, após finalizadas as tratativas
intersetoriais e os ajustes estruturais, respeitando os critérios técnicos e legais pertinentes.

Atenciosamente,

KARLA MACIEL GOMES COELHO
Secretária Especializada de Regulação e Atenção Especializada

ANDREWS MELO
Secretário de Infraestrutura Urbana e Obras

Ofício 8.746/2025  |  Anexo: 1_resposta.pdf (1/1)        2/2